
МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2019 год   Санкт
Петербург                                    №212

Об утверждении Порядка принятия решения о признании
безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
местный бюджет Муниципального образования МО Комен!
дантский аэродром

В соответствии со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Феде

рации и постановлением Правительства Российской Федерации от
06.05.2016 года № 393 "Об общих требованиях к порядку принятия реше

ний о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам в
бюджеты бюджетной системы Российской Федерации"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок принятия решения о признании безнадежной к
взысканию задолженности по платежам в местный бюджет внутригородс

кого Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный ок

руг Комендантский аэродром согласно приложения №1 к настоящему пос

тановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на глав

ного бухгалтера Местной администрации внутригородского Муниципаль

ного образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский
аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль

ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром
М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок принятия решения о признании безнадежной к

взысканию задолженности по платежам в местный бюджет внутригородс

кого Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный ок

руг Комендантский аэродром (далее 
 Порядок) разработан в соответствии
со статьей 47.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановле

нием Правительства Российской Федерации от 06.05.2016 года №393 "Об
общих требованиях к порядку принятия решений о признании безнадежной
к взысканию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы
Российской Федерации".

1.2. Списание (восстановление) в бюджетном учете задолженности по
платежам в местный бюджет внутригородского Муниципального образова

ния Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром
(далее 
 местный бюджет) осуществляется Местной администрацией внут

ригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муници

пальный округ Комендантский аэродром (далее 
 МА Комендантский аэ

родром) на основании решения о признании безнадежной к взысканию за

долженности по платежам в местный бюджет. Порядок отражения опера

ций по списанию (восстановлению) в бюджетном учете задолженности по
платежам в бюджет устанавливается Министерством финансов Российс

кой Федерации.

1.3. Положения настоящего Порядка не распространяются на платежи,
установленные законодательством о налогах и сборах, законодательством
Российской Федерации об обязательном социальном страховании от нес

частных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Приложение №1 к ПМА
от 24.04.2019 №212

Порядок принятия решения о признании безнадежной 
к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет

внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

2. Случаи признания безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет

2.1. Задолженность признается безнадёжной к взысканию и подлежит
списанию в случаях:

а) смерти физического лица 
 плательщика платежей в местный бюджет
или объявления его умершим в порядке, установленном гражданским про

цессуальным законодательством Российской Федерации;

б) признание банкротом индивидуального предпринимателя 
 платель

щика платежей в местный бюджет в соответствии с Федеральным законом
от 26 октября 2002 года № 127
ФЗ "О несостоятельности (банкротстве)" в
части задолженности по платежам в местный бюджет, не погашенным по
причине недостаточности имущества должника;

в) ликвидация организации 
 плательщика платежей в местный бюджет
в части задолженности по платежам в бюджет, не погашенным по причине
недостаточности имущества организации и (или) невозможности их пога

шения учредителями (участниками) указанной организации в пределах и
порядке, которые установлены законодательством Российской Федера

ции;

г) принятие судом акта, в соответствии с которым администратор дохо

дов местного бюджета утрачивает возможность взыскания задолженности
по платежам в бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыс

кания (срока исковой давности), в том числе вынесения судом определения
об отказе в восстановлении пропущенного срока подачи заявления в суд о
взыскании задолженности по платежам в местный бюджет;

д) вынесение судебным приставом 
 исполнителем постановления об
окончании исполнительного производства и о возвращении взыскателю
исполнительного документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3
и 4 части 1 статьи 46 Федерального закона от 02.10.2007 № 229
ФЗ "Об ис

полнительном производстве", если с даты образования задолженности по
платежам в местный бюджет прошло более пяти лет, в следующих случаях:
� размер задолженности не превышает размера требований к должни


ку, установленного законодательством Российской Федерации о несостоя

тельности (банкротстве) для возбуждения производства по делу о банкрот

стве;
� судом возвращено заявление о признании плательщика платежей в

бюджет банкротом или прекращено производство по делу о банкротстве в
связи с отсутствием средств, достаточных для возмещения судебных рас

ходов на проведение процедур, применяемых в деле о банкротстве;

2.2. Помимо указанных случаев административные штрафы, не уплачен

ные в установленный срок, признаются безнадежными к взысканию в слу

чае истечения установленного Кодексом Российской Федерации об адми

нистративных правонарушениях срока давности исполнения постановле

ния о назначении административного наказания при отсутствии оснований
для перерыва, приостановления или продления такого срока.

3. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований
для принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задол!
женности по платежам в местный бюджет

3.1. Перечень документов, подтверждающих наличие оснований для
принятия решений о признании безнадёжной к взысканию задолженности
по платежам в местный бюджет:
� выписка из отчётности администратора доходов об учитываемых сум


мах задолженности по уплате платежей в местный бюджет;
� справка администратора доходов о принятых мерах по обеспечению

задолженности по платежам в местный бюджет;
� документы, подтверждающие случаи признания безнадежной к взыс


канию задолженности по платежам в бюджеты бюджетной системы Рос

сийской Федерации, в том числе:
� документ, свидетельствующий о смерти физического лица 
 платель


щика платежей в бюджет или подтверждающий факт объявления его умер

шим;
� документ, содержащий сведения из Единого государственного реест


ра индивидуальных предпринимателей о прекращении деятельности всле

дствие признания банкротом индивидуального предпринимателя 
 пла

тельщика платежей в бюджет, из Единого государственного реестра юри

дических лиц о прекращении деятельности в связи с ликвидацией органи

зации 
 плательщика платежей в бюджет;
� судебный акт, в соответствии с которым администратор доходов бюд


жета утрачивает возможность взыскания задолженности по платежам в
бюджет в связи с истечением установленного срока ее взыскания (срока 



8 (524), апрель 2019 г.2

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2019 год   Санкт
Петербург                                    №213

Об отмене нормативных актов Местной администрации
МО Комендантский аэродром 

В целях приведения нормативных правовых актов Местной администра

ции в соответствие с действующим законодательством

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Признать утратившими силу и отменить следующие нормативные
правовые акты Местной администрации:
� постановление Местной администрации от 27.08.2013 года №337 "Об

утверждении порядка размещения сведений о доходах, расходах, об иму

ществе и обязательствах имущественного характера, лиц, замещающих
должности муниципальной службы Местной администрации МО Комендан

тский аэродром, членов их семей на официальном сайте МО Комендан

тский аэродром и предоставления этих сведений общероссийский сред

ствам массовой информации для опубликования"
� постановление Местной администрации от 26.10.2016 года №444 "Об

утверждении порядка взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27
Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федерации"
№25
ФЗ от 02.03.2007 года"
� постановление Местной администрации от 25.05.2017 года №244 "О

внесении изменений в постановление Местной администрации от
26.10.2016 №444 "Об утверждении порядка взысканий, предусмотренных
статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона "О муниципальной службе в
Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года" 
� постановление Местной администрации от 26.12.2017 года №598 "Об

утверждении положения о порядке исполнения Местной администрацией
внутригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муни

ципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения "уч

реждение печатного средства массовой информации для опубликования
муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных пра

вовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жите

лей Муниципального образования официальной информации о социально

экономическом и культурном развитии Муниципального образования, о
развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной инфор

мации"
� постановление Местной администрации от 30.05.2018 года №249 "О

внесении изменений в порядок размещения сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера, лиц, замеща

ющих должности муниципальной службы Местной администрации МО Ко

мендантский аэродром, членов их семей на официальном сайте МО Комен

дантский аэродром и предоставления этих сведений общероссийский
средствам массовой информации для опубликования, утвержденный пос

тановлением Местной администрации от 27.08.2013 года №337".

2. Постановление вступает в силу с момента его официального опубли

кования.

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром
М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2019 год   Санкт
Петербург                                    №214

Об утверждении порядка взысканий, предусмотренных
статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона "О муници!
пальной службе в Российской Федерации" №25!ФЗ от
02.03.2007 года  

Во исполнение Федерального закона "О муниципальной службе в Рос

сийской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года, закона Санкт
Петербур

га "О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт

Петербурге" №53
8 от 15.02.2000 года, Федерального закона "О противо

действии коррупции" от 25.12.2008 года №273
ФЗ

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и
27 Федерального закона "О муниципальной службе в Российской Федера

ции" №25
ФЗ от 02.03.2007 года согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования (обнародования).
Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром

М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

1. Настоящим Положением определяется порядок применения взыска

ний, предусмотренных  Федеральным законом "О муниципальной службе в
Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года в отношении муници

пальных служащих Местной администрации внутригородского Муници

пального образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендан

тский аэродром (далее по тексту 
 Местной администрации).

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной
службы в связи с утратой доверия в случае совершения правонарушений,
установленных статьями 14.1 и 15 Феде
рального закона "О муниципаль

ной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года.

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального
закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от
02.03.2007 года применяются представителем нанимателя (работодате

лем), на основании:
� доклада о результатах проверки, проведенной кадровой службой ли


бо специалистом по профилактике коррупционных и иных правонарушений
Местной администрации;
� рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта инте

ресов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комис

сию; 
� доклада кадровой службы о совершении коррупционного правонару


шения, в котором излагаются фактические обстоятельства его соверше

ния, и письменного объяснения муниципального служащего только с его
согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного
правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольне

ния в связи с утратой доверия);
� объяснений муниципального служащего;
� иных материалов.
4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27

Федерального закона от 2 марта 2007 года №25
ФЗ "О муниципальной
службе в Российской Федерации", учитываются характер совершенного
муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть,
обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным
служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении
или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязаннос

тей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предше

ствующие результаты исполнения муниципальным служащим своих долж

ностных обязанностей.

5. До применения дисциплинарного взыскания представитель нанима

теля должен затребовать от муниципального служащего объяснение в
письменной форме. В случае отказа муниципального служащего дать такое
объяснение по истечение двух рабочих дней составляется соответствую

щий акт. Отказ муниципального служащего от дачи объяснения в письмен

ной форме не является препятствием для применения дисциплинарного
взыскания.

6. Перед применением дисциплинарного взыскания проводится слу

жебная проверка.

Приложение №1 к ПМА 
от 24.04.2019 №214

Порядок взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27
Федерального закона "О муници�пальной службе в Российской

Федерации" №25�ФЗ от 02.03.2007 года

исковой давности), в том числе определение суда об отказе в восстановле

нии пропущенного срока подачи в суд заявления о взыскании задолжен

ности по платежам в бюджет;
� постановление судебного пристава
исполнителя об окончании ис


полнительного производства при возврате взыскателю исполнительного
документа по основаниям, предусмотренным пунктами 3 и 4 части 1 статьи
46 Федерального закона "Об исполнительном производстве".

4. Порядок действия комиссии по поступлению и выбытию акти!
вов в целях подготовки решений о признании безнадёжной к взыска!
нию задолженности по платежам в местный бюджет

4.1. Решение о признании безнадежной к взысканию задолженности по
платежам в местный бюджет принимается Комиссией по поступлению и
списанию нефинансовых активов МА Комендантский аэродром (далее 
 Ко

миссия) на основании документов, подтверждающих обстоятельства, пре

дусмотренные пунктом 2.1 настоящего Порядка.

4.2. Комиссия в течение пяти рабочих дней рассматривает представ

ленные администратором доходов документы в соответствии с пунктом 3.1
настоящего Порядка и подготавливает проект решения о признании безна

дёжной к взысканию задолженности по платежам в местный бюджет.

4.3. Решение Комиссии о признании безнадёжной к взысканию задол

женности по платежам в местный бюджет оформляется актом.

4.4. Оформленный Комиссией акт о признании безнадёжной к взыска

нию задолженности по платежам в местный бюджет утверждается Главой
Местной администрации.



7 (523), апрель 2019 г. 38 (524), апрель 2019 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2019 год   Санкт
Петербург                                    №215

Об утверждении порядка размещения сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера лиц, замещающих должности муниципальной
службы Местной администрации МО Комендантский аэ!
родром, членов их семей на официальном сайте МО Ко!
мендантский аэродром и предоставления этих сведений
средствам массовой информации для опубликования   

На основании Федерального закона "О противодействии коррупции" от
25.12.2008 года №273
ФЗ, Федерального закона №230
ФЗ от 03.12.2012
"О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государствен

ные должности, и иных лиц их доходам", Указа Президента Российской Фе

дерации "Вопросы противодействия коррупции" от 08.07.2013 года №613

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок размещения сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
должности муниципальной службы в Местной администрации внутригоро

дского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный
округ Комендантский аэродром, членов их семей на официальном сайте
МО Комендантский аэродром и предоставления этих сведений средствам
массовой информации для опубликования согласно приложению №1 к нас

тоящему постановлению.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубли


кования.
Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром

М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

1. Настоящим порядком устанавливаются обязанности по размеще


нию сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму


щественного характера лиц, замещающих должности муниципальной

службы в Местной администрации внутригородского Муниципального

образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэ


родром (далее по тексту 
 служащие), членов их семей в информационно


телекоммуникационной сети "Интернет" на официальном сайте МО Ко


мендантский аэродром и предоставлению этих сведений средствам мас


совой информации для опубликования в связи с их запросами, если фе


деральными законами не установлен иной порядок размещения указан


ных сведений и (или) их предоставления средствам массовой информа


ции для опубликования.

2. На официальном сайте МО Комендантский аэродром размещаются и

средствам мас
совой информации предоставляются для опубликования

следующие сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера лиц, замещающих должности муниципальной

службы в Местной администрации внутригородского Муници
пального об


разования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод


ром, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера их супруг (супругов) и несовершеннолетних де


тей:

а) перечень объектов недвижимого имущества, принадлежащих служа


щему, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве

собственности или находящихся в их пользовании, с указанием вида, пло


щади и страны расположения каждого из таких объектов;

б) перечень транспортных средств с указанием вида и марки, принадле


жащих на праве собственности служащему, его супруге (супругу) и несо


вершеннолетним детям;

в) декларированный годовой доход служащего, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних детей;

г) сведения об источниках получения средств, за счет которых соверше


ны сделки (совершена сделка) по приобретению земельного участка, дру


гого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг, акций

(долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), ес


ли общая сумма таких сделок превышает общий доход служащего и его

супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному пери


оду.

3. В размещаемых на официальных сайтах и предоставляемых сред


ствам массовой информации для опубликования сведениях о доходах, рас


ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера запре


щается указывать:

а) иные сведения (кроме указанных в пункте 2 настоящего порядка) о

доходах служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, об

имуществе, принадлежащем на праве собственности названным лицам, и

об их обязательствах имущественного характера;

б) персональные данные супруги (супруга), детей и иных членов семьи

служащего;

в) данные, позволяющие определить место жительства, почтовый ад


рес, телефон и иные индивидуальные средства коммуникации служащего,

его супруги (супруга), детей и иных членов семьи;

г) данные, позволяющие определить местонахождение объектов недви


жимого имущества, принадлежащих служащему, его супруге (супругу), де


тям, иным членам семьи на праве собственности или находящихся в их

пользовании;

д) информацию, отнесенную к государственной тайне или являющуюся

конфиденциальной.

4. Сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму


щественного характера, указанные в пункте 2 настоящего порядка, за весь

период замещения служащим должностей, замещение которых влечет за

собой размещение его сведений о доходах, расхо
дах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах,

расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера его

супруги (супруга) и несовершеннолетних детей находятся на официальном

сайте того органа или той организации, в котором (которой) служащий (ра


ботник) замещает должность, и ежегодно обновляются в течение одного

месяца со дня истечения срока, установленного для их подачи.

5. Размещение на официальных сайтах сведений о доходах, расходах,

об имуществе и обязательствах имущественного характера, указанных в

пункте 2 настоящего порядка обес
печивается специалистом, назначен


ным ответственным за ведение кадрового учета.

6. Специалист, назначенный ответственным за ведение кадрового уче


та:

� в течение трех рабочих дней со дня поступления запроса от средства

массовой информации сообщают о нем служащему, в отношении которого

поступил запрос;

� в течение семи рабочих дней со дня поступления запроса от средства

массовой информации обеспечивают предоставление ему сведений, ука


занных в пункте 2 настоящего порядка, в том случае, если запрашиваемые

сведения отсутствуют на официальном сайте.

7. При применении дисциплинарного взыскания учитываются тяжесть
совершенного муниципальным служащим дисциплинарного проступка,
степень его вины, обстоятельства, при которых совершен дисциплинарный
проступок, и предшествующие результаты исполнения муни
ципальным
служащим своих должностных обязанностей.

8. Дисциплинарное взыскание, предусмотренное ст.14.1, 15  Федераль

ного закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ
от 02.03.2007 года применяется не позднее одного месяца со дня обнару

жения проступка, не считая времени болезни работника, пребыва
ния его в
отпуске, а также времени, необходимого на учет мнения представительно

го органа работников. 

9. Взыскания, предусмотренные статьей 27.1 Федерального закона "О
муниципальной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007
года применяются не позднее трех лет со дня совершения проступка. В
указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

10. Распоряжение о применении к муниципальному служащему дисцип

линарного взыскания с указанием оснований его применения вручается
муниципальному служащему под роспись в течение трех дней со дня изда

ния соответствующего распоряжения. В случае отказа муниципального
служащего ознакомиться с указанным распоряжением под роспись состав

ляется соответствующий акт.

11. За каждый дисциплинарный проступок может быть применено толь

ко одно дисциплинарное взыскание.

12. Если в течение одного года со дня применения взыскания муници

пальный служащий не был подвергнут новому взысканию, предусмотрен

ному пунктами 1 и 2 части 1 статьи 27 Федерального закона "О муниципаль

ной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года, он счи

тается не имеющим взыскания.

13. Представитель нанимателя вправе снять с муниципального служа

щего взыскание до истечения года со дня его применения по собственной
инициативе, по письменному заявлению муниципального служащего или
по ходатайству его непосредственного руководителя.

14. Решение о наложении взыскания может быть обжаловано муници

пальным служащим в соответствие с действующим законодательством.

Приложение №1 к ПМА
от 24.04.2019 №215

Порядок размещения сведений о доходах, расходах, об имуществе 
и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих
должности муниципальной службы в Местной администрации

внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга 
Муниципальный округ Комендантский аэродром, членов их семей 

на официальном сайте МО Комендантский аэродром и предоставления
этих сведений средствам массовой информации для опубликования



8 (524), апрель 2019 г.4

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

САНКТ�ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ
КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.04.2019 год   Санкт
Петербург                                    №216

Об утверждении положения о порядке исполнения Мест!

ной администрацией внутригородского Муниципального

образования Санкт!Петербурга Муниципальный округ Ко!

мендантский аэродром вопроса местного значения "уч!

реждение печатного средства массовой информации для

опубликования муниципальных правовых актов, обсужде!

ния проектов муниципальных правовых актов по вопросам

местного значения, доведения до сведения жителей Му!

ниципального образования официальной информации о

социально!экономическом и культурном развитии Муни!

ципального образования, о развитии его общественной

инфраструктуры и иной официальной информации" 

В соответствии с  федеральным законом №131
ФЗ от 06.10.2003 года

"Об общих принципах организации местного самоуправления в Российс


кой Федерации", законом Санкт
Петербурга №420
79 от 23.09.2009 года

"Об организации местного самоуправления в Санкт
Петербурге", иными

федеральными законами, законами Санкт
Петербурга

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить положение о порядке исполнения Местной администраци


ей внутригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Му


ниципальный округ Комендантский аэродром вопроса местного значения

"учреждение печатного средства массовой информации для опубликова


ния муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных

правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения

жителей Муниципального образования официальной информации о соци


ально
экономическом и культурном развитии Муниципального образова


ния, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной

информации" согласно приложению №1.

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликова


ния (обнародования).

Глава Местной администрации МО Комендантский аэродром

М.Ю.БРЫЗГАЛОВА

1. Общие положения

1.1. Положение о порядке исполнения Местной администрацией внут


ригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муници


пальный округ Комендантский аэродром (далее 
 Местной администрации)

вопроса местного значения "учреждение печатного средства массовой ин


формации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения

проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения,

доведения до сведения жителей Муниципального образования официаль


ной информации о социально
экономическом и культурном развитии Му


ниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры

и иной официальной информации" в соответствии с действующим законо


дательством определяет правовые и организационные основы осущес


твления Местной администрацией мероприятий для опубликования муни


Приложение №1 к ПМА 
от 24.04.2019 №216

ПОЛОЖЕНИЕ 
о порядке исполнения Местной администрацией 

внутригородского Муниципального образования Санкт�Петербурга
Муниципальный округ Комендантский аэродром вопроса 

местного значения "учреждение печатного средства массовой
информации для опубликования муниципальных правовых актов,

обсуждения проектов муниципальных правовых актов 
по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей

Муниципального образования официальной информации 
о социально�экономическом и культурном развитии 

Муниципального образования, о развитии его общественной
инфраструктуры и иной официальной информации"

ципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых

актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Му


ниципального образования официальной информации о социально
эконо


мическом и культурном развитии Муниципального образования, о развитии

его общественной инфраструктуры и иной официальной информации.

1.2. Участниками мероприятий являются: 

� граждане, проживающие и (или) работающие на территории округа;

� организации любой формы собственности, осуществляющие свою

деятельность на территории округа.

2. Основные цели и задачи.

2.1. Местная администрация является заказчиком по оказанию изда


тельских услуг (опубликованию) и распространению муниципальной газеты

"Комендантский аэродром".

2.2. Муниципальная газета "Комендантский аэродром" издает!

ся в виде:

� информационного выпуска газеты для доведения до сведения жите


лей Муниципального образования официальной информации о социально


экономическом и культурном развитии Муниципального образования, о

развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной инфор


мации 
 не реже одного раза в квартал в цветном формате;

� специального выпуска газеты для опубликования муниципальных пра


вовых актов, принятых Муниципальным советом и (или) Местной админист


рацией 
 по мере необходимости.

2.3. Формат муниципальной газеты "Комендантский аэродром", цвет


ность, а также количество полос определяется ежегодно в техническом за


дании к конкурсной документации.

2.4. Нумерация выпусков муниципальной газеты "Комендантский аэ


родром" сохраняется сквозной не зависимо от вида издаваемой газеты.

2.5. Главный редактор утверждает и подписывает готовый оригинал
ма


кет каждого номера газеты "Комендантский аэродром" в печать. 

2.6. Информационные сообщения, интервью, комментарии, связанные

с деятельностью органов местного самоуправления МО Комендантский аэ


родром, не согласованные с главой Муниципального образования и(или)

главой Местной администрации, размещению не подлежат. 

2.7. Целями Местной администрации при реализации вопроса местного

значения "учреждение печатного средства массовой информации для

опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов му


ниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения

до сведения жителей Муниципального образования официальной инфор


мации о социально
экономическом и культурном развитии Муниципально


го образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной офи


циальной информации" являются:

� ознакомление населения муниципального округа, предприятий и уч


реждений любых форм собственности, с официальными муниципальными

правовыми актами, обсуждения проектов муниципальных правовых актов

по вопросам местного значения;

� обеспечение жителей муниципального округа информацией о дея


тельности органов местного самоуправления МО Комендантский аэрод


ром;

� пропаганда здорового образа жизни, культуры общения, правил

обеспечения безопасности жизнедеятельности и т.д.

3.Порядок расходования денежных средств при проведении ме!

роприятий

3.1. Ведомственная целевая программа  расходования средств местно


го бюджета на очередной финансовый год на издание и опубликование му


ниципальных правовых актов и иной информации о развитии МО (далее 


программа) утверждается Местной администрацией не позднее 15 ноября

предшествующего года.

3.2. Финансирование мероприятий, включенных в программу, осущес


твляется Местной администрацией за счет средств местного бюджета.

3.3. При реализации мероприятий программы Местной администраци


ей на договорной (контрактной) основе могут привлекаться специализиро


ванные организации с соблюдением требований законодательства о конт


рактной системе в РФ.



7 (523), апрель 2019 г. 58 (524), апрель 2019 г.

Прокуратура Приморского района утвердила обвинительное заключе


ние по уголовному делу в отношении обвиняемого в совершении шести

преступлений, предусмотренных п. "г" ч. 2 ст. 161 УК РФ УК РФ (грабеж с

применением насилия, не опасного для жизни или здоровья или с угрозой

применения такого насилия) и трех преступлений, предусмотренных ч. 1, п.

"г" ч. 2 ст. 162 УК РФ (разбой, также совершенный с применением оружия

или предметов, используемых в качестве оружия).

По версии следствия, обвиняемый в период с декабря 2018 года по

февраль 2019 года неоднократно совершал на территории Приморского

района грабежи, а также нападал на одиноко
стоящих женщин, в вечернее

время суток, в целях хищения их имущества с применением насилия, опас


ного для жизни и здоровья, а также предметов, используемых в качестве

оружия.

Обвиняемому грозит до 10 лет лишения свободы.

Ему избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Уголовное дело направлено в Приморский районный суд Санкт
Петер


бурга для рассмотрения по существу.

************************

Прокуратура Приморского района утвердила обвинительное заключе


ние по уголовному делу в отношении двоих обвиняемых в совершении 13

преступлений, предусмотренных п. "в" ч. 3, п. "б" ч. 4 ст. 158 УК РФ (кража,

совершенная в крупном и особо крупном размерах).

По версии следствия, обвиняемые группой лиц по предварительному

сговору в период времени с августа 2017 года по август 2018 года, нахо


дясь на территории Приморского, Фрунзенского, Пушкинского районов

Санкт
Петербурга, а также Тосненского района Ленинградской области со


вершили 13 краж автомобилей. С похищенным имуществом с места совер


шения преступления скрылись и распорядились по своему усмотрению.

Обвиняемым избрана мера пресечения в виде заключения под стражу.

Им грозит до 10 лет лишения свободы.

Уголовное дело направлено в Приморский районный суд Санкт
Петер


бурга для рассмотрения по существу.

************************

Прокуратура Приморского района утвердила обвинительное заключе


ние по уголовному делу в отношении обвиняемого в совершении преступ


ления, предусмотренного ч. 1 ст. 232 УК РФ (организация и содержание

притона для употребления наркотических средств и психотропных ве


ществ).

В ходе дознания установлено, что обвиняемый,решил предоставлять

свое жилье на для систематического употребления наркотических средств.

Он подыскивал посетителей притона, помогал им в приготовлении

раствора, предоставлял для этой цели комнату свей квартиры, а также

обеспечивал постоянное наличие в квартире специальных предметов для

приготовления и употребления наркотического средства. За это в качестве

вознаграждения он получал часть наркотических средств.

Уголовное дело направляется в Приморский районный суд Санкт
Пе


тербурга для рассмотрения по существу.

Обвиняемому грозит до 4 лет лишения свободы.

************************

Прокуратура Приморского района поддержала государственное обви


нение по уголовному делу в отношении О. Т.

Она признана виновной в совершении преступлений, предусмотренных

ч. 2, 3 ст. 159 УК РФ (мошенничество, то есть хищение чужого имущества

путем обмана, в том числе, в крупном размере и с причинением значитель


ного ущерба гражданину).

Суд установил, что в период с августа по сентябрь 2018 года подсуди


мая находила по объявлениям квартиры, сдаваемые в аренду на короткий

срок, и заключала с их собственниками договоры найма жилых помещений.

Затем женщина изготавливала поддельные документы, подтверждаю


щие ее право собственности на эти квартиры, и размещала от своего име


ни объявления о намерении сдать их в аренду на длительный срок.

В общей сложности за путем обмана Т. заключила договоры найма жи


лых помещений с 15 потерпевшими, которые передали ей в счет арендной

платы деньги в размере более 540 тыс. рублей.

Подсудимая признала свою вину и раскаялась в содеянном, дело рас


сматривалось судом в особом порядке судопроизводства.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА ИНФОРМИРУЕТ:

Приморский районный суд с учетом позиции государственного обвини


теля признал подсудимую виновной в совершении этих преступлений и

назначил ей наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием нака


зания в исправительной колонии общего режима.

Приговор не вступил в законную силу.

Прокуратура Приморского района провела проверку соблюдения тре


бований закона при использовании государственной собственности 
 по


мещений, находящихся в оперативном управлении ФГБУН СПб НЦ РАН, на

Ново
Никитинской улице.

Установлено, что индивидуальный предприниматель занимает помеще


ния этого объекта недвижимости общей площадью более 160 кв. м. в отсу


тствие каких
либо документов, подтверждающих законность занятия поме


щений.

Предприниматель использует объект нежилого фонда, находящийся в

федеральной собственности, при отсутствии надлежаще оформленных до


кументов 
без согласия собственника в лице Росимущества.

Прокуратура района в отношении индивидуального предпринимате


ля возбудила дело об административном правонарушении, предусмот


ренном ч. 2 ст. 7.24 КоАП РФ (нарушение порядка распоряжения объек


том нежилого фонда, находящимся в федеральной собственности). Ар


битражным судом Санкт
Петербурга и Ленинградской области предп


риниматель привлечен к административной ответственности в виде

штрафа, ему дано время на освобождение помещения в добровольном

порядке.

************************

В марте 2019 года Приморским районным судом Санкт
Петербурга с

участием прокурора рассмотрено гражданское дело по иску Б. к ТСЖ о

восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время

вынужденного прогула и компенсации морального вреда.

В ходе рассмотрения дела судом установлено, что работодатель не

обеспечил беспрепятственный доступ истца к рабочему месту, составил

акты об его отсутствии на работе, после чего уволил. Судом установлено,

что рабочее место истца определено в помещении диспетчерской, однако

доступ в него истец не имел, поскольку с января 2018 года его занимало

охранное предприятие.

Принимая во внимание, что работодателем нарушены трудовые права в

части необеспечения доступа к рабочему месту истца с учетом активной

позиции прокурора, участвующего в рассмотрении данного дела судом

вынесено решение об удовлетворении исковых требований истца о

восстановлении на работе, взыскании заработной платы за время

вынужденного прогула, со снижением размера компенсации морального

вреда.

************************

Приморским районным судом Санкт
Петербурга в марте 2019 года с

участием прокурора рассмотрено гражданское дело по иску СПб ГКУ

Жилищного агентства Приморского района Санкт
Петербурга к ответчикам


 семье З. о расторжении договора социального найма, выселении из

жилого помещения с предоставлением по договору социального найма

другого жилого помещения.

Основанием для обращения в суд послужило неисполнение

ответчиками обязательств по своевременной оплате за жилое помещение

и коммунальных услуг за период более чем 12 месяцев в сумме 77 тысяч

рублей. При этом, общая задолженность ответчиков  по оплате за жилое

помещение и коммунальным услугам составляет более 650 тысяч рублей.

В силу действующего жилищного законодательства выселение граждан

из жилого помещения, занимаемого по договору социального найма

возможно в случае неоплаты ими данного жилого помещения и

коммунальных услуг без уважительных причин в течение более шести

месяцев подряд (ст. 90 ЖК РФ).

В ходе рассмотрения дела судом ответчиками произведена частичная

оплата задолженности по коммунальным услугам в сумме около 30 тысяч

рублей.

Принимая во внимание принятие ответчиками мер по добровольному

погашению  задолженности, судом в соответствии с заключением

прокурора, участвующего в рассмотрении данного дела, вынесено

решение об отказе в удовлетворении исковых требований.



8 (524), апрель 2019 г.6

К сожалению, да…  Детский алкоголизм 
 это одно из самых опасных за


болеваний современности. Спиртное сейчас доступно, а его употребление

не вызывает общественного порицания и сопровождает все торжества и

праздники. Это приводит к тому, что алкогольные напитки начинают пить

дети 
 из интереса, желания почувствовать себя взрослым или под влияни


ем старших ребят, а также из
за сложившегося стереотипа употребления

алкоголя у их родителей. Однако их психика еще не сформирована, поэто


му быстро развивается привыкание.

Примером может служить довольно нередкая в наше время ситуация,

когда во дворах молодые мамы, общаясь друг с другом, выпивают алко


гольные напитки, курят, а рядом их дети играют в песочнице…  Подрастая,

дети считают это "нормальным", "допустимым" и при удобном случае будут

следовать примеру своих родителей, тем более мам.

Большинство малолетних алкоголиков становятся таковыми по вине ро


дителей. Во время семейных торжеств и застолий дети находятся за общим

столом и видят, что их родители пьют спиртное, после чего им становится

весело. Кроме того, многие взрослые наливают ребенку чуть
чуть алкоголя,

чтобы он выпил вместе со всеми. Ребенок начинает думать, что в алкоголе

нет ничего страшного, он лишь дарит хорошее настроение и расслабление. 

Средний возраст, в котором современные дети пробуют алкоголь, сос


тавляет 10
12 лет. Поэтому последние годы неуклонно растет количество

школьников, которые регулярно пьют слабоалкогольные коктейли. Детям

кажется, что так они выглядят старше и вызывают уважение со стороны од


ноклассников.

У взрослых хронический алкоголизм формируется за 5
10 лет, а у детей –

до 4 раз быстрее, что обуславливается анатомо
физиологическими особен


ностями организма. У ребенка в мозговой ткани меньше белка и больше во


ды, в которой хорошо растворяется этанол, что улучшает его усвояемость.

Другая причина развития пристрастия к алкоголю в детском возрасте 


это психологические травмы:

� ранняя потеря одного из родителей;

� семейные конфликты;

� семейное насилие;

� школьные проблемы;

� насилие со стороны сверстников;

� "неудачные" влюбленности.

Также большинство случаев детского алкоголизма провоцирует нездо


ровая обстановка в семье, когда ребенку не хватает внимания и любви.

Чувствуя себя ненужным, брошенным, испытывая постоянные стрессы, ре


бенок находит утешение в спиртном. 

Именно тогда и может возникнуть проблемная ситуация, когда молодой

человек начинает выпивать в основном по психологическим причинам, а не

просто за компанию или по поводу какого
либо события. Частое употребле


ние алкоголя с целью расслабиться и снять психологическое напряжение

говорит о существовании серьезных личностных проблем. Такие дети пло


хо контактируют с членами семьи и одноклассниками, хуже учатся, реже

участвуют во внеклассных мероприятиях, скрытны, агрессивны, пассивны,

теряют интерес к прежним увлечениям, не хотят знакомить родителей с но


выми друзьями, чаще не ночуют дома.

Было бы ошибкой думать, что ребенок ввиду своего отягощенного пси


хологического состояния выбирает в качестве предмета новых потребнос


тей собственно алкоголь. Как правило, им выбирается не алкоголь, а ком


пания, группа в которой обязательным элементом общения, времяпровож


дения является выпивка. Обусловлено это тем, что среди детей и подрост


ков изначально пристрастие к алкоголю групповое по своему характеру.

Важно понимать, что дети не могут прийти в клинику самостоятельно и

попросить помощи. За него и его здоровье полностью отвечают взрослые,

которые находятся рядом. Родители, бабушки, дедушки должны с большим

вниманием относиться к подрастающему поколению, узнавать, с кем обща


ется ребенок, как проводит время, чем интересуется. Это позволит не про


пустить тревожные симптомы и вовремя начать лечение.

Чтобы ребенок перестал думать об алкоголе, его необходимо чем
то

отвлечь, занять его свободное время. Стоит подобрать какое
то хобби 


например, поход в спортивную секцию, творческую мастерскую, музыкаль


ный кружок... в соответствии с желаниями и увлечениями и способностями

ребенка. В случае психологической травмы 
 обратиться за специализиро


ванной психологической помощью. Уделяйте ребенку внимание, любовь и

заботу, которые ему необходимы, организуйте совместный досуг. Кроме то


го, сами взрослые должны полностью отказаться от алкоголя, чтобы дети

могли брать с них пример. Давайте помнить, что никто не позаботится о на


ших детях лучше, чем мы сами, тем более они очень в этом нуждаются!

СЕМЕРКИНА Т.Г. – медицинский психолог 

СПб ГБУЗ "Городская наркологическая больница" 

НК Приморского района

ДЕТСКИЙ АЛКОГОЛИЗМ. 
ЭТО ВОЗМОЖНО?

Генеральной прокуратурой Российской Федерации объявлен

Международный молодежный конкурс социальной антикоррупционной

рекламы "Вместе против коррупции!".

Конкурс проводится для молодежи из Российской Федерации, а также

других государств 
 участников Межгосударственного совета по

противодействию коррупции (Армения, Беларусь, Казахстан, Кыргызстан,

Таджикистан) и стран БРИКС (Бразилия, Индия, Китай, ЮАР). 

Соорганизаторами конкурса являются компетентные в сфере

противодействия коррупции органы государств 
 участников конкурса.

Конкурсантам в возрасте от 14 до 35 лет предлагается подготовить

антикоррупционную социальную рекламу в формате плакатов и

видеороликов на тему: "Вместе против коррупции".

Победители и призеры финала конкурса награждаются почетными

призами.

Торжественную церемонию награждения победителей и призеров

конкурса планируется приурочить к Международному дню борьбы с

коррупцией (9 декабря) и состоится в г. Москве в декабре 2019 г.

Прием работ будет осуществляться на официальном сайте конкурса

http//anticorruption.life с 1 июня по 31 октября 2019 г.

Голосование национальных конкурсных комиссий по отбору лучших

конкурсных работ в обоих номинациях (1 октября 
 30 октября 2019 г.).

Правила проведения конкурса и пресс
релиз доступны на официальном

сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в сети Интернет

www.genproc.gov.ru/anticor/konkurs
vmeste
protiv
korrupcii.

Выражаем надежду, что этот уникальный проект привлечет внимание

Петербуржцев к проблеме коррупции и послужит целям выработки

нетерпимого отношения в обществе к ее проявлениям.

О результатах исполнения поручения прошу сообщить в прокуратуру

района к 12 часам 00 минутам 22.05.2019 по адресу электронной почты:

asu@procspb.ru

************************

Приморским районным судом Санкт
Петербурга в марте 2019 года

рассмотрено исковое заявление прокурора Приморского района Санкт


Петербурга об обязании индивидуального предпринимателя К. провести

мероприятия, направленные на повышение качества сточных вод до

достижения нормативов водоотведения, утвержденных распоряжением

Комитета по энергетике и инженерному обеспечению Санкт
Петербурга от

08.11.2012 № 148.

Основанием для обращения в суд послужили результаты проверки, в

ходе которой установлено, что в систему канализации ГУП "Водоканала

Санкт
Петербурга" в октябре, ноябре 2017 года, январе, июне 2018 года и в

феврале 2019 года индивидуальным предпринимателем  сброшены

сточные воды с превышением установленных нормативов водоотведения

по качеству сточных вод по веществам: алюминий, железо общее,

нефтепродукты, марганец, цинк.

Решением Приморского районного суда от 11.03.2019 исковые

требования прокурора Приморского района Санкт
Петербурга

удовлетворены в полном объеме.

ПРОКУРАТУРА ПРИМОРСКОГО РАЙОНА 
САНКТ�ПЕТЕРБУРГА ИНФОРМИРУЕТ:



7 (523), апрель 2019 г. 78 (524), апрель 2019 г.

Законодательное Собрание направило депутатский запрос к временно

исполняющему обязанности Губернатора Санкт
Петербурга Александру

Беглову в связи с ситуацией с социальным питанием, которая сложилась в

Красносельском районе. В запросе отмечается, что накануне нового учеб


ного года победителем конкурса на организацию школьного питания было

признано ООО "СПБ Спец Строй". При этом в штате победителя нет ни од


ного повара или кондитера. До конкурса социальное питание в детские уч


реждения района поставлял "Комбинат социального питания Красносельс


кого района". Опыт работы предприятия в этой сфере составляет 27 лет, в

штате 360 квалифицированных сотрудников.

По словам Председателя Законодательного Собрания Санкт
Петербур


га, Секретаря Санкт
Петербургского регионального отделения партии

"Единая Россия" Вячеслава Макарова, питание в детских садах и яслях,

школах, гимназиях 
 важнейшая тема. От качества этих обедов и завтраков

зависит здоровье детей 
 будущего нашей страны.

"Не случайно в декабре прошлого года на заседании Совета законода


телей при Федеральном Собрании РФ прошло обсуждение актуальных воп


росов развития социального питания в России. На этом заседании я рас


сказал об опыте Санкт
Петербурга, ставшего первопроходцем в этом нап


равлении. Еще в 2008 году наш город первым из российских регионов при


нял Закон "О социальном питании в Санкт
Петербурге". Председатель Со


вета Федерации Валентина Матвиенко рекомендовала региональным зако


нодательным органам внимательно ознакомиться с опытом Санкт
Петер


бурга. 

Недавно в наш Закон пришлось внести изменения и привести его в со


ответствие с новым Федеральным Законом "О контрактной системе в сфе


ре закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муни


ципальных нужд". Этот документ выводит в победители конкурсов те предп


риятия, которые предлагают наименьшую стоимость организации услуг по

социальному питанию. Так произошло и в Красносельском районе.

Убежден, что практика ориентации только на низкую цену в этом вопро


се недопустима. Дети и граждане старшего возраста 
 это особые катего


рии. Мы не имеем права лишать их сбалансированного питания. Должно

быть разумное соотношение цены и качества. Это наша принципиальная

позиция и Законодательное Собрание Санкт
Петербурга будет настойчиво

предлагать внести изменения в федеральное законодательство", 
 подче


ркнул В.Макаров.

Кроме того, 10 апреля петербургские депутаты приняли в первом чте


нии законопроект "О внесении изменений в Закон Санкт
Петербурга "О на


логовых льготах" и Закон Санкт
Петербурга "О налоге на имущество орга


низаций". Документом предлагается освободить от уплаты налога на иму


щество организации, созданные муниципальными образованиями Санкт


Петербурга.

"Законопроект направлен на повышение эффективности использования

бюджетных средств муниципальными образованиями Санкт
Петербурга. В

соответствии с действующим законодательством города, органы местного

самоуправления освобождены от уплаты налога на имущество организаций

в отношении объектов благоустройства 
 детских и спортивных площадок,

ограждений, газонов и иных зеленых насаждений. Однако организации и

учреждения, которые создаются муниципалитетами для решения вопросов

местного значения, в том числе работ по благоустройству, до сих пор пла


тят налоги, наряду с коммерческими предприятиями. Получается правовая

коллизия 
 одной рукой город выделяет средства местной власти, а другой

тут же часть из них забирает. Законопроектом предлагается распростра


нить льготу и освободить от уплаты налога на имущество учреждения, соз


данные органами местного самоуправления", 
 пояснил В.Макаров.

Секретарь регионального отделения "Единой России" подчеркнул, что

муниципалитеты города находятся в спектре особого внимания Законода


тельного Собрания. "Это самый близкий к жителям уровень власти, настро


енный прежде всего на решение насущных проблем гражданина. Поэтому

укрепление материально
финансовой составляющей муниципальной влас


ти 
 это вклад в благополучие петербуржцев", 
 заключил В.Макаров.

ВЯЧЕСЛАВ МАКАРОВ: 
В ОРГАНИЗАЦИИ СОЦИАЛЬНОГО ПИТАНИЯ
ДОЛЖНО БЫТЬ РАЗУМНОЕ СООТНОШЕНИЕ 

ЦЕНЫ И КАЧЕСТВА

С 1 апреля начинается весенний призыв 2019 года. В преддверие

призывной кампании военный комиссариат Приморского района города

Санкт
Петербурга подготовил обращение к призывникам.

Добро пожаловать в Вооруженные Силы.

Служба в Вооруженных Силах 
 важный этап в биографии каждого

мужчины.

Здесь ты пройдешь не только хорошую школу жизни, но и приобретешь

настоящих друзей. Окрепнешь физически и духовно, возмужаешь, тебе

будет доверено боевое оружие. В Вооруженных Силах Российской

Федерации у тебя есть возможность проявить себя с самой лучшей

стороны, понять, на что ты действительно способен.

Ведь сегодня в Российской армии большое внимание уделяется

физической подготовке, дисциплине, воспитанию ответственности и

умению постоять за себя и своего боевого товарища. Долг и честь службе

Отечеству 
 вот главные составляющие мотивации военной службы. Новый

облик Вооруженных Сил России, в которых ты будешь служить, разительно

отличается от того, что было прежде.

Срок военной службы по призыву во всех родах и видах войск

составляет один год. При том произошла гуманизация военной службы. По

возможности тебя могут направить для прохождения службы вблизи места

жительства (в первую очередь это касается граждан женатых, имеющих

детей или пенсионного возраста родителей). Ты сможешь в увольнении

надевать гражданскую одежду, из воинской части связываться с домом по

мобильному телефону.

Сегодня солдат полностью освобожден от всех видов хозяйственных

работ 
 их теперь выполняют граждане структуры. Высвобожденное время

целиком посвящено боевой подготовке. Увеличено время на физическую

подготовку до 25 часов в неделю (4 
 5 часов в день).

В расположении подразделений установлены душевые кабины и

стиральные машины. Внесены существенные изменения в распорядок.

Наиболее талантливые выпускники ВУЗов и студенты, склонные к

научной работе, могут быть направлены для прохождения военной службы

в научные роты, где они смогут продолжить заниматься научными

исследованиями по выбранным направлениям.

Если ты до службы в Вооруженных Силах уже успел пройти подготовку в

одном из военно
патриотических клубов или системе ДОСААФ России, то в

армии у тебя буде немало преимуществ. Ты быстрее втянешься в

армейскую жизнь и сможешь занять наиболее ответственную и вместе с

тем интересную должность. 

Служба в армии и на флоте 
 почетная обязанность гражданина России,

которая дает немалые преимущества в дальнейшем. Отслужив по призыву,

ты получишь право на льготное поступление в государственные ВУЗы. На

основании рекомендации командира войсковой части после увольнения с

военной службы по призыву ты также получаешь право обучения на

подготовительных отделениях ВУЗов за счет федерального бюджета. 

Ну, а если ты мечтаешь сделать карьеру в государственной структуре

или в ведомственном учреждении, служба в Вооруженных Силах 
 зачастую

обязательное условие приема на работу, поскольку многие предприятия и

структуры вообще не берут в свой штат граждан, не прошедших военную

службу.

Конечно армия 
 есть армия, где бы ни проходила служба, легкой она не

будет. Но ведь настоящие мужчины идут в Вооруженные Силы не за легкой

жизнью. А за тем, чтобы отдать долг Родине, научиться с оружием в руках

защищать себя, свою семью, свою страну.

Мы всегда будем Вам рады в военном комиссариате Приморского

района города Санкт!Петербурга. Доброжелательно и конструктивно

решаем возникшие вопросы.

Наш адрес: пр. Сизова, д. 24, кабинет № 1. Контактный телефон:

291!36!67

Военный комиссар Приморского района города Санкт3Петербурга

О. ЛАШКО

СЛУЖИТЬ РОДИНЕ С ЧЕСТЬЮ И ДОСТОИНСТВОМ



8 (524), апрель 2019 г.8

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания:
по графику 
 24.04.2019г.
фактически 
 24.04.2019г.

Дата выхода в свет 
 24.04.2019г.
Изготовлено ООО «Сатурн
Техно»

197348, Санкт
Петербург, 
ул. Аэродромная, 11, корп.1, кв.102.

Тел (812) 297 0045. Тир. 5 000 экз.
БЕСПЛАТНО

Редакционная

коллегия:

Голубева Е.А.

Рябыкина М.Ф.

и.о. главного редактора

Скородумова А.Ю.

Газета «Комендантский аэродром»
Зарегистрирована в Сев.
Зап. окр. межр. терр.
упр. Мин. РФ по печати, тел.и ср. масс. комм.

Свидетельство ПИ №2
5386 от 10.08.2001г.
Учредитель – Муниципальный Совет МО

Комендантский аэродром.
Адрес: 197348, Санкт
Петербург, Богатырский

пр., д. 7, корп. 5. Тел. (812) 394
8949

27 февраля Законодательное Собрание Санкт
Петербур


га приняло в первом чтении законопроект "Об отдельных

вопросах при организации профессионального обучения и

дополнительного профессионального образования лиц

предпенсионного возраста", внесенный фракцией "Единая

Россия".

Документом предлагается наделить Правительство горо


да полномочиями по разработке и реализации необходимо


го комплекса мероприятий, направленных на повышение

конкурентоспособности на рынке труда граждан предпенси


онного возраста. В частности, профильные комитеты испол


нительной власти будут вести мониторинг потери рабочих

мест такими работниками и формировать перечни наиболее

перспективных профессий для их переобучения.   

По словам Председателя Законодательного Собрания

Санкт
Петербурга, Секретаря Санкт
Петербургского регио


нального отделения партии "Единая Россия" Вячеслава Ма


карова, этот законопроект является еще одним шагом пе


тербургского парламента к совершенствованию четкой, по


нятной и эффективной системы социальной адаптации пе


тербуржцев, которые могут испытывать трудности с поис


ком работы. 

"Инициатива призвана повысить конкурентоспособность

на рынке труда людей старшего возраста. В прошлом году

парламент сохранил все льготы, которые прежде предос


тавлялись при выходе на пенсию. Сегодня мы предлагаем

не только дать петербуржцам возможность оперативного

повышения квалификации или переобучения, но и взять под

государственный контроль все вопросы их трудоустройства,

а также создать информационную базу наиболее перспек


тивных для продолжения трудовой деятельности профес


сий. Именно такой бережный подход к людям, помощь каж


дому конкретному человеку, оказавшемуся в сложной жиз


ненной ситуации, 
 важнейшие задачи, поставленные Пре


зидентом в Послании к Федеральному Собранию. Считаю,

что город обязан поддержать в переходный период, связан


ный с изменениями пенсионного законодательства, граж


дан, которые десятки лет жизни посвятили труду во благо

Санкт
Петербурга и всего Отечества", 
 подчеркнул Вячес


лав Макаров.

Также на заседании Законодательного Собрания был

принят закон о резервировании рабочих мест, который по


может в трудоустройстве целого ряда категорий граждан,

нуждающихся в поддержке государства. 

"Это и работники предпенсионного возраста, и моло


дежь, начинающая свою трудовую деятельность, и много


детные родители, которые выполняют важнейшую социаль


ную функцию. Убежден, выстраивание системы законода


тельства "вокруг человека" обеспечит условия для нового

качества жизни и будет актуальной мотивацией к активной и

долгой жизнедеятельности людей", 
 отметил Вячеслав Ма


каров.

Кроме того, 6 марта петербургский парламент в целом

принял Постановление "О проекте Федерального закона №

657895
7 "О внесении изменений в статью 12_1 Федераль


ного закона "О государственной социальной помощи", под


держав этот законопроект.

Проект федерального закона разработан в целях реали


зации положений Послания Президента Российской Феде


рации В.В. Путина Федеральному Собранию Российской

Федерации от 20 февраля 2019 года. Он был разослан в ре


гиональные парламенты для широкого обсуждения.

Вячеслав Макаров подчеркнул, что работа по защите ин


тересов старшего поколения, граждан пенсионного возрас


та постоянно ведется как на региональном, так и на феде


ральном уровне. 

"В Послании к Федеральному Собранию Президент Рос


сии Владимир Владимирович Путин обратил внимание на

очень важную проблему. Он поручил разработать постоянно

действующий порядок обеспечения пенсионеров, в соотве


тствии с которым размер социальных доплат к пенсии не

будет уменьшаться, даже если доход пенсионера при ин


дексации пенсии и ежемесячной денежной выплаты превы


сил прожиточный минимум. Такое ограничение, которое

сложилось на практике, противоречит самому духу измене


ний пенсионного законодательства, которые мы вместе

поддержали в прошлом году. А рассматриваемые сейчас

изменения преследуют одну цель 
 существенное повыше


ние уровня доходов пенсионеров. В первую очередь, это

скажется на тех, у кого пенсия ниже прожиточного миниму


ма. Это самое главное 
 чтобы человек почувствовал эту

разницу. Мы правильно понимаем слова Президента, ска


занные в Послании. "Вокруг человека" 
 это не вокруг да

около. Вокруг человека 
 это значит создать вокруг челове


ка, пенсионера защитную сферу, которая сделает его жизнь

лучше. Только в Петербурге эта мера затронет более 140

тысяч неработающих пенсионеров", 
 заключил Вячеслав

Макаров.

ВЯЧЕСЛАВ МАКАРОВ: 
НЕОБХОДИМО СОЗДАТЬ ВОКРУГ 
ПЕНСИОНЕРА ЗАЩИТНУЮ СФЕРУ, 

КОТОРАЯ СДЕЛАЕТ ЕГО ЖИЗНЬ ЛУЧШЕ


